ROMANIA

JUDETUL ILFOV

PRIMARIA ORASULUI POPESTI - LEORDENI
CABINET PRIMAR

P-ta Sf. Maria, nr.1, tel/fax. 0374408822

Nr. 20071/09.04.2024

REFERAT DE APROBARE

Subsemnatul Petre lacob, in calitate de Primar al Orasului Popesti-Leordeni, in conformitate cu prevederile
art.136, alin.(1) si alin.(2) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.6, alin.(3) si art.30,
alin.(1), lit.”¢” din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative,
republicatd, modificatd si completatd, supun analizei si aprobarii Consiliului local, proiectul de hotirire privind
aprobarea contractirii unei finantiri rambursabile interne in valoare de pana la 150.000.000 lei (din care
101.193.009,69 lei pentru asigurarea finantarii proiectelor de investitii de interes local, iar diferenta in
valoare de pana la 48.806.990,31 suma formatid din sold actual 45.602.483,71 lei si fond disponibil
3.204.506,60 lci pentru refinantarea datoriei publice locale), dupad cum urmeaza:

Ca urmare a verificarii soldurilor si a soldului existent Art. 2 si Anexa 1 vor avea urmitorul
continut:

Art. 2. Contractarea finantérii rambursabile prevazute la art. 1 se face dupa cum urmeaza:

a) 101.193.009,69 lei din suma de 150.000.000 lei va fi folosita pentru asigurarea finantarii proiectelor de
investitii de interes local previzute in Anexa nr. 1 care face parte integrantd din prezenta hotirare
b) Diferenta in valoare de pana la 48.806.990,31 lei va fi folosita dupa cum urmeaza:

-Refinantarea imprumutului intern contractat de la Banca Comerciala Romana SA, conform contractului de
credit nr. 20200831741/02.09.2020 si a actelor aditionale ulterioare (soldul existent este 45.602.483,71 lei si fond
disponibil 3.204.506,60 lei).

Anexa nr. 1 la PROIECTUL DE HOTARARE.

Lista obiectivelor pentru care se solicita finantare in suma de 101.193.009,69 lei

Valoare Valoare
Valoare aprobata Valoare estimativi
Nr. Obiectiv de investitii CAIL 2023 | cheltuitsin brin cheltuits in propusi
anul 2023 HeL T1anul 2024 pentru
25/12.03.2024 finantare din
(RON) credit (RON)
MODERNIZARE STRADA MIRASLAU DIN
ORASUL POPESTI-LEORDENI
1 - suplimentare ClLamendament nr. 8156/12.02.2024 - 3,000,000.00 6,128,240.00 0.00 6,128,240.00
poz.17
INTRODUCERE TEREN IN INTRAVILAN SI
REALIZARE CENTRU SPORTIV
MULTIFUNCTIONAL IN ORASUL POPESTI-
2 LEORDENI 20,000,000.00 6,193,010.00 0.00 6,193,010.00
- diminuare Cfamendament nr.8136/12.02.2024 -
poz.13
MODERNIZARE SI REPARATII CANAL
COLECTOR ”VISCOFIL” SI EXTINDERE RETEA
CANALIZARE PUBLICA, PRIN EXPROPIERE
3 CANAL § TEREN AFERENT ACESTUIA _ 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00
PENTRU CAUZA DE UTILITATE PUBLICA IN
ORASUL POPESTI-LEORDENI, JUDETUL ILFOV
AMENAJARE DRUM SI PARC LAURENTIU < < sn
4 RAICIU IN ORASUL POPESTI-LEORDENI 11,869,736.00 | 1,644,678.63 | 8,120,057.00 | 7,802,811.00 9,764,735.63
AMENAJARE DRUM S$1 SPATIL VERZI
5 AMURGULUI - DRUMUL FERMETI IN ORASUL 4,396,970.52 4,396,970.03 0.00 4,396,970.03
POPESTI-LEORDENI




MODERNIZARE CARTIER DANUBIANA iN
ORASUL POPESTI-LEORDENIUDETUL ILFOV

11,453,129.37

9,471,409.93

0.00

0.00

9,471,409.93

CONSTRUIRE CENTRU MULTIFUNCTIONAL
ADMINISTRATIV, STR. SCOLIL, NR. 2 BIS,
ORASUL POPESTI-LEORDENI, JUDETUL ILFOV
- diminuare Clamendament nr, 8156/12.02.2024 -
poz.13

2,130,264.00

0.00

0.00

0.00

0.00

AMENAJARE CAMPUS PREUNIVERSITAR —
CRESA, GRADINITA, SCOALA GIMNAZIALA $1
SALA DE SPORT IN ORASUL POPESTI-
LEORDENI

32,254,445.21

34,496,287.00

14,859,354.27

34,496,287.00

PROIECTARE + FURNIZARE, PUNERE IN
FUNCTIUNE CONSTRUCTII MODULARE CU
DESTINATIA INVATAMANT + ANEXE
AFERENTE, INCLUSIV DOTARI, MINIM 15
SALIDE CLASA

4,500,000.00

6,481,719.00

0.00

6.481,719.00

PROIECTARE + FURNIZARE, PUNERE IN
FUNCTIUNE CONSTRUCTII MODULARE CU
DESTINATIA INVATAMANT + ANEXE
AFERENTE, INCLUSIV DOTARI, MINIM 8 - 10
GRUPE

3,500,000.00

3,500,000.00

0.00

3,500,000.00

PROIECTARE + EXECUTIE AMENAJARE
SPATIU VERDE ADIACENT STRADA
LEORDENI NR. 12 - 30, IN ORASUL POPESTI-
LEORDENI

3,088,464.59

2,760,638.10

0.00

0.00

2,760,638.10

12

Studiu de trafic in Popesti Leordeni pt.
sistematizare trafic si realizave trasee autobuze

- Cfamendament nr.8156/12.02.2024 - poz. 14

0.00

3,000,000.00

3.000,000.00

Exproprieri in vederca modernizarii strazii
Miraslau din Popesti Leordeni

- Cf.amendament nr.8156/12.02.2024 - poz15

0.00

5.000,000.00

5,000,000.00

Achizitie insule ecologice de reciclare

- Clamendament nr. §156/12.02.2024 - poz.16

0.00

3,000,000.00

3,000,000.00

Achizitie teren parc S ha zona noua

- Cfamendament nr.8156/12.02.2024 - poz.13

0.00

4.000,000.00

4,000,000.00

TOTAL

101,193,009.69

13,876,726.66

87,316,283.03

14,213,767.47

101,193,009.69

Leordeni, proiectul de hotédrdre privind aprobarea contractérii unei finantiri rambursabile interne in valoare de

Dezvoltarea Orasului Popesti-Leordeni este principalul obiectiv al administratiei publice locale. In acest
sens, pentru perioada urmatoare este necesara realizarea obiectivelor de investitii mentionate in Strategia de
Dezvoltare, menite sa raspunda interesului general al locuitorilor Orasului Popesti-Leordeni.

Fata de cele prezentate mai sus, supunem spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al Orasului Popesti-

150.000.000 lei, pentru asigurarea finantarii proiectelor de investitii de interes local.
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